quibus omnibus atendendis et conplendis damus vobis fideiussores de salvetate secundum forum et consuetudinem Aragonie: Iohannem de Otura et Sancium de Otura, vicinos et habitantes in Sessa qui nobiscum et sine nobis in simul secundum forum Aragonie salvent vobis predicta et successoribus vestris perpetuo, et faciant salvari prout superius est expressum.

Et nos V., predictus episcopus, cum consensu et voluntate P. Petri, prioris, et tocius Oscensis Capituli, recipientes predictam emptionem, ut supradictum est, a vobis fratre Berengario, abbate, et conventu de Scarpio, damus vobis in precio dictarum rerum dictos C solidos et predictos fructus decimarum XX annorum et possessionum quas hodie in Barbastro vos habetis. Ita tamen quod si ante predictum tempus predictis possessiones recuperaretis et eas propriis supretibus non excoleretis nos statim reciperemus decimas supradictas. Tamen quodcumque vos vel successores vestri recuperaveritis predictas possessiones et excoleritis eas supretibus propriis, volumus et consentimus quod ius dictarum decimarum percipiendarum sit in illo statu in quo est hodie, ita quod nullum preiudicium ex his que continentur in hoc instrumento generetur nobis vel vobis. Tamen confitemur quod modo non recipimus ibi decimas et de predictis fructibus decimarum damus vobis fidancias de salvetate: Iohannem de Otura et Sancium de Otura predictos, qui vobis salvent eas, ut superius dicitur, nobiscum et sine nobis, vel salvari faciant, secundum forum et consuetudinem Aragonie.

Et nos dicti abbas et conventus, predictos fructus a vobis recipimus domine episcope, scilicet XX annorum, sub forma et conditionibus omnibus supradictis, sicut superius est premissum.

Sunt testes huius rei: Iohannes de dompna Bela et Martinus de Arbanes, de Sessa.

Signum fratris Iohannis, prioris. Signum fratris Raimundi Peregrini, cellararii maioris. Signum fratris G., subprioris. Signum fratris Iohannis, sacriste. Signum fratris Ysarn, cantoris. Signum fratris Iohannis Medii, celararii. Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Signum fratris Berengarii, abbatis Scarpii, supradicta omnia approbantis. Ego Martinus Guasqui, tabellio publicus Oscensis, de mandato domni G. Petri, prepositi

Oscensis, et loco sui subscribo. Ego Martinus predictus, mandato similiter domni A. de Lac, sacriste et vicarii Oscensis, et loco eiusdem subscribo. Item ego dictus Martinus, publicus tabellionis, mandato A. de Orna, archidiaconi de Serravlo, et loco sui subscribo.

Actum est hoc apud monasterium de Scarpio, VIII.^o kalendas marcii, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Martinus Guasqui, publicus tabellionis Oscensis, ad mandatum domini episcopi et Capituli Oscensis et fratris B. et conventus monasterii predicti de Scarpio, hec scripsit die, loco et era prefixis signumque apposuit, cum literis ubi dicitur «superius tributi et iuris» appositis.

579

1248, abril, 30. Huesca

El preposito García Pérez da a Juan Pictavín y a su hermano Galaciano comida y vestido de la mensa canonical.

A. 2-13. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, de assensu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, et tocius Oscensis Capituli, dono et assigno vobis dompno Iohanni Pictavino et fratri vestro Galaciano victum et vestitum in mensa canonicarum Oscensem toto tempore vite vestre vobis dompno Iohanni Pictavino; pro victu dono et assigno quod recipiatis cotidie tantum panis et talis tantum vini et talis tantum carniū et talium tantum piscium et talium tantum ovorum et casei tantum denariorum et ceterorum victu alium quantum unus ex canonicis Oscensibus ibidem Deo servientibus recipit vel recipiet in futurum de manu prepositi vel servientium suorum in illo loco in quo portiones canonicorum cotidie dantur canonicis antedictis et centum solidos annuatim pro vestitu in festo Omnium Sanctorum, fratri autem vestro Galaciano dono et assigno pro victu tantum panis et talis tantum vini et talis tantum carniū et talium tantum piscium et talium tantum ovorum et casei tantum denariorum et ceterorum victualium quantum unus ex porcionariis eisdem ecclesie percipit vel percipiet in futurum et pro vestitu XL solidos annuatim

in festo Omnium Sanctorum. Ita tamen quod in vita vestra, scilicet dompni Iohannis Pictavini, Galacianus servat vobis, sicut fratri suo honorabili et maiori. Si vero prefatus Galacianus moreretur ante quam vos predictum victum et vestitum Galaciani percipiatis, vos domnus Iohannes Pictavinus ad opus unius servientis qui vobis serviat toto tempore vite vestre, hoc autem duret dum vobis fuerit vita comes. Si autem Galacianus supervixerit vobis dompno Iohanni Pictavino, Galacianus recipiat et habeat victum et vestitum, sicut sibi superius est concessum toto tempore vite sue. Dono etiam vobis dompno Iohanni Pictavino et de presenti trado, de consensu domini episcopi et Capituli Oscensis, quingentos morabetinos Alfonso, bonos boni auri rectique ponderis, pro solvendis et redimendis illis vestris tendis del Collello, et pro solvenda et redimenda vestra vinea que dicitur del Bannador, in termino de Podio Sancii, que possessiones erant titulo pignoris obligate.

Ego autem prefatus dompnus Iohannes Pictavinus, obsculando manus gratias agens et referens Deo et vobis venerabili domine Oscensi episcopo, gratias agens simili modo prefatis preposito totique Capituli Oscensi, recipio ista temporalia beneficia que mihi conceditis supradicta. Et ob remedium anime mee et uxoris mee et parentum nostrorum nostrorumque omnium antecessorum et specialiter ob remedium anime Raymundi Asterii, consanguinei mei suorumque omnium antecessorum, et propter ista beneficia temporalia supradicta que mihi et fratri meo concedistis et donastis et propter supradictos quingentos morabetinos quos ad solvendas et redimendas predictas hereditates meas mihi donastis et tradistis in presenti, dono et de presenti trado cum hoc presenti instrumento firmiter valituro mense canonicorum Oscensium in manibus et posse G. Petri, Oscensis prepositi, omnes illas tendas et domos quas habeo in Osca, in barrio del Collello, et quasdas domos a las quas habeo in Osca, in barrio de Remiano, in quibus ego maneo; et unam vineam quam habeo in eodem termino; et unam mezquitam que dicitur Mezquita Viridis, sitam in barrio de Binahayon, illam videlicet quam inclite recordationis dominus rex Petrus, cui sit requies, ad construendam ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentiis mihi dedit. Predictae autem tende et domus que sunt in barrio del Collello affrontant in duabus partibus in viis publicis; in tercia parte

in casis abbatis Sancte Crucis; in quarta vero parte in casis Guiraldi de Nogarol. Alie autem domus cum suo orto que sunt in Rimiano affrontant in prima parte in casis dompni Ugonis Martini et casis Dominici Michaelis et casis et orto dompni Arnaldi Iohannis; in secunda parte affrontant in muro lapideo civitatis; in tercia parte in cellario dompni Iohannis Pictavini, que fuit Guillelmi Berayre, quod non habet intratam per istas domos quas vobis dono, et casis Raymundi Petri, filii Petri Sora, et casis Ugonis Umberti; in quarta vero parte in callicio per quod intratur ad easdem domos. Predictae autem vineam del Banniator affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in illo reguero de Podio Sancii; in tercia parte in vinea monasterio de Xixena; in quarta vero parte in vinea Iohannis d'Exeya. Alia parva vinea affrontat in prima parte in vinea dompni Bernardi Marchesii; in secunda parte in vinea monasterio de Gloria; in tercia parte in illo reguero; in quarta vero parte in vinea Petri Cubero. Dicta vero mezquita affrontat in duabus partibus in viis publicis; in tercia et quarta parte in orto Çavala-chem. Sicut iste omnes dicte affrontaciones predictas hereditates undique ambiunt et concludunt, ita eas ab integro dono, concedo ad forum Osce et de presenti trado dicte mense canonicorum et preposito Oscensi et eum mito in corporalem possessionem et tenedonem hereditatum omnium predictarum sine omni contrarietate et retentu mei et meorum omnium successorum, sicut melius, plenius, utilius et perfectius dici potest vel intelligi, ad salvacionem et utilitatem perpetuam ecclesie supradicte, ut habeat et possideat deinceps predicta mensa canonicorum omnes predictas hereditates francas, liberas et quietas, iure hereditario, de terra usque ad celum, ad faciendum in eis et ex eis quicquid facere voluerit tamquam de suis propriis hereditatibus et possessionibus nunc et semper. Predicta itaque mezquitam dono Deo et mense canonicorum Oscensium, ut faciat inde ecclesiam. Alias autem hereditates et possessiones supradictas dono eidem mense canonicorum sub tali condicione ut semper prepositus, mense et successores sui pro animabus supradictorum ad minus per unum capellanum et unum scolarem semper in cessante eam faciant de cantari et eam ornatam teneant et sustente. Ad maiorem autem securitatem et confirmacionem predictarum donacionum, ego dictus Iohannes Pictavinus dono fidancias salvitatis et securitatis vobis G. Petri, Oscensi preposito

et mense canonicorum Oscensium, qui vobis et successoribus vestris et predicte mense omnes dictas hereditates et singulas semper per forum terre salvas faciant et securas: dompnum Guillelmum de Aruex, militem, et dompnum Iohannem de Bue, Oscensis, et meipsum cum eis in simul aboltas. Nos autem Guillelmus de Aruex et Iohannes de Bue, hanc fideiusoriam libenter facimus et nos fideiussores esse concedimus et fatemur.

Ego vero G. Petri, prepositus Oscensis, nomine meo et mense canonicorum Oscensium, de assensu et voluntate domini mei episcopi et Capituli Oscensis, recipio a vobis dompno Iohanne Pictavino, mezquitam et omnes alias hereditates supradictas sub condicionibus et convenienciis antedictis, et promito, per me et successores meos, dictam mensam canonicorum predictas omnes condiciones et singulas nunc et semper in omnibus et per omnia inviolabiliter et fideliter adtendere et complere.

Testes autem huius rey sunt: dompnus Bartholomeus de Sier, Petrus Lupi de Sacristia, Petrus de Turre, Iohannes Violeta et Pardus, barbitonsores Osce.

Quod est actum ultima die mensis aprilis, in Oscensi Capitulo, era M.^a CC.^a LXXX.^a sexta.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego G. Petri, Oscensis prepositus, subscribo †. Ego A., Oscensis sacrista, subscribo †. Ego A., archidiaconus de Sarravlo, subscribo †. Ego P., archidiaconus Vallensis, subscribo †. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et lacensis, subscribo †.

Mandato et voluntate omnium predictorum, ego Arnaldus Duhet, scripitor publicus Osce, hanc cartam scripsi et hoc sigtñum feci.

580

1248, mayo, 15

El caballero Sancho de Pomar y su mujer, Juana, confirman al prepósito García Pérez la donación hecha a la mensa canonical por Juan Pictavín.

A. 2-457.

Pateat universis quod nos dompnus Sancius de Pomar, miles, et uxor mea dompna lohanna, filie dompni lohannis Pictavini, civis Oscensis, per nos et omnes filios et succesores nostros, difinimus [...] confirmamus perpetuo vobis dompno G. Petri, preposito, et mensse canonicorum et Oscensi Claustre et omnibus successoribus vestris omnino donacionem illam et confirmacionem quam dompnus lohannes Pictavini fecit et asignavit vobis predicto preposito et mensse canonicorum Oscensium, cum instrumento publico inde confecto, et difinimus vobis et ecclesie Oscensis et dompno lohanne Pictavi[ni] et omnibus succesoribus vestris et suis, et renunciamus inde omni iuri, actioni, vocibus et demandis si quod vel quas habebamus vel habere credamus et habere speramus in illa vinea que dicitur de Bannador, in termino Podii Sancii Osce, et in omnibus tendis de Collello, que furunt dompni Raymundi Aster, quas dictus lohannes Pictavini possidebat et ibidem habebat, et in domibus aliis et tendis quas habebat et possidebat predictus lohannes in barrio de Remiano in Osca in quibus ipse morabatur, et in illa mezquita que fuit sarracenorum Oscam vetula, in barrio de dompno Salmone, extra muros lapideos civitatis Oscensis, et in omnibus aliis iuribus et rebus mobilibus et non mobilibus integre in quibus nos predicti Sancius de Pomar et uxor mea dompna lohanna aliquid ius vel actiones habere credebamus ex parte predicti lohannis Pictavi[ni] et suorum. Ita quod nos nec nostri filii aut generatio nostra numquam possimus deinde aliquid petere vel questionem aliquam facere vel movere sive inpedimentum aut gravamem vobis predicto preposito et sucesoribus vestris vel dicte mensse sive Prepositure Oscam tempore aliquo procedente, ratione aut nomine dicti lohannis Pictavini et uxoris sue dompne Sancie vel suorum ullo modo. Et ut presens difinicio et confirmatio robore vigerat perpetuo et valore, damus vobis seppredicto preposito et sucesoribus vestris et mensse canonicorum oscensium, fidanciam securitatis huius difinimenti et de redra qui, sicut dictum est superius et expressum, vos et succesores vestros et ecclesiam Oscensem et menssam canonicorum ipsius custodiat et defendat perpetuo indempner, fideliter et in pace: dompnum Petrum Raymundi de Stada, militem, et nos ipsos, per nos et per nostros, cum eis in simul et aboltas.

Sunt testes huius rei: dompnus Ugo Martini, Michael Petri, miles, Berengarii Galdini et Iohannes de Bue, cives Oscenses.

Actum est hoc idus madii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Martinus Guasqui hanc cartam mandato predictorum et asensu scripsit die et era prefixis signumque hoc fecit.

581

1248. junio, 3. Huesca

Vidal de Canellas y Ramón de Serra, comendador del castillo de Monzón, ponen en manos de árbitros la permuta del castillo y la villa de Arniellas, propiedad del Temple, por las heredades que el obispo de Huesca tiene en Monzón y otras posesiones.

A. 2-239.

B. *Libro de la cadena*, n.º 111, p. 51.

C. *Libro de la cadena*, n.º 998, p. 528.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXIII, p. 104.

Pateat universis quod V., Dei gratia Oscensis episcopus, et frater Raymundus de Serra, comendator castri de Monzon, videntes et attendentes utilitatem tam ecclesie Oscensis quam domus Milicie Templi tractaverunt de comutatione facienda inter eos de castro et villa de Arnellis et hereditate cum pertinenciis suis et hereditate quam episcopus Oscensis habet in Montson et in terminis eius et de castro de Benalbes et terminis eius, scilicet de parte sua et de castro de Tornuda cum terminis suis et de turre de Caseis cum terminis suis et de turre de Harrova cum terminis suis et de hereditate de Loret que fuit dompni Martini Egidii de Tramacastella cum terminis suis; unde habito tractatu diligenti posueret totum ipsum factum in manu domni A. de Lacu, sacriste Oscensi, et Guillelmi Grimonis, Petri de Fraga et fratris Bernardi Schirolii, fratris Templi, Geraldi de Alentorn, iusticie Montsonis, et Iohannis de Pinnana, de Montzon, et dompni Martini Petri, iusticie Aragone, sub tali forma quod ipsi Villem. viderant castra et hereditates predictas omnes et singulas et attendant et advertant et extiment omnia et singula, secundum suum valorem et secundum utilitatem

que sequatur quamlibet partem in apreciandis rebus assignent predictas hereditates episcopi Oscensis templo et castrum et villam de Arnellis cum pertinentiis suis, scilicet cum iure templi et ecclesie Oscensis, et si plus valent hereditates predictae episcopi Oscensis et hereditas predicta de Loreto quam castrum et villam de Arnellis dicant quantum debant templum tornare episcopo in hereditatibus vel in denariis et templum tornet tantum episcopo quantum ipsi arbitri dixerint vel maior pars eorum; et si tornabit hereditates tornet eas secundum arbitrium predictorum Villem. Et si castrum et villam de Arnellis valent plus quam castrum et hereditates predicti episcopi et hereditas de Loreto, episcopus Oscensis faciat tornas templo, secundum estimationem et arbitrium predictorum septem et in omnibus et singulis predictis teneantur predictae partes facere id quod omnes septem vel maior pars eorum dixerit et mandaverit. Et si aliquis de predictis septem aliquo casu impediretur, quod non posset interesse predictis illa pars ex qua esset ille impeditus poneret aliquem loco illius et ita fieret si plures essent impediti. Item quod ad arbitrium ipsorum septem vel maioris partis eorum firmet utraque pars alteri et faciat firmari hereditates cambitas, ita quod cuilibet parti hereditates predictae sint bene firme et obligavit se quilibet pars, scilicet episcopus et comendator, sub pena quingentorum aureorum quod quicquid dicti septem vel maior pars eorum diceret in predictis attendat et compleat quilibet pars, hoc est, episcopus et templum; et pars que non compleat omnia et singula dicta a predictis septem vel maioris partis eorum, solvat alii parti quingentos morabetinos pro pena pro utraque parte: dompnum B. Marchesii, iusticiam Oscensem, et Berengarium Galdini et Petrum Lupi de Sacristia, qui obligaverunt pro predicta pena se et omnia bona sua, ita quod non possent reclamare ad forum nec ad ius set cum curia et sine curia possent pignori pro pena predicta.

Sunt testes huius rei: dompnus Iohannes Petri de Alcala, miles, et Raymundus Gaschi, civis Oscensi.

Actum est hoc in palacio domini Oscensis episcopi, apud Oscam, III.º nonas iunii, era M.ª CC.ª LXXX.ª VI.ª.

Martinus Guasqui, notarius publicus Osce, scripsit.

1248, junio, 17

El obispo Vidal concede al prior Pedro Pérez y a sus sucesores una heredad en Almuniente con un tributo anual de dos cahíces de trigo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 898, p. 472.

C. *Libro de la cadena*, n.º 1039, p. [560].

[N]overint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate tocius Capituli Oscensis, damus et concedimus ad tributum vobis P. Petri, priori et helemosinario Oscensi, et vestris successoribus in perpetuum illam hereditatem nostram quam habemus, ratione episcopatus Oscensis, in villa et terminis de Almonie, sicut fuit illa hereditas de monachis monasterii Rotensis, scilicet casas, casales, ortos, ortales, campos, vineas et terras sive terminos heremos et populatos integre, cum aquis et herbis, pratis et paludibus et cum omnibus iuribus et pertinentiis suis nobis et nostris successoribus ibidem pleno iure spectantibus vel debentibus modo aliquo pertinere, ita quod deinde vos predictus prior et omnes sucesores vestri, ratione domus Helemosine Oscensis, habeatis, possideatis et explectetis dictam hereditatem perpetuo et omnino iure hereditario pacifice et plene, et vos et sucesores vestri detis et persolvatis nobis, episcopo supradicto et omnibus successoribus nostris in perpetuum, tributum pro predicta hereditate annis singulis II kafficia tritici Oscensis mesure intus in domo Helemosine Oscensis predicte in mense augusti integre et pacifice omni tempore. Predictum autem tributum vos et sucesores vestri nobis episcopo et successoribus nostris solvendo, ut est dictum, habeatis dictam hereditatem ad opus Helemosine predicte, salvam, securam, perpetuam et quietam, ad hereditatem, sine omni impedimento persone alicuius et retentu.

Et ego predictus P., prior, cum gratiarum actione, per me et omnes sucesores meos, recipio a vobis domino episcopo, sepredictam hereditatem ad tributum ad opus Helemosine Oscensis predicte, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Iohannes Petri Grimon et Petrus Amargos, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo. Ego A., Oscensis sacrista, subscribo. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo. Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis, de madato speciali domni G. Petri, prepositi Oscensis, et loco sui subscribo. Ego A. de Orna, archidiaconus de Serravol, subscribo.

Actum est hoc XV.^o kalendas iulii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Martinus Guasqui scripsit et hoc signum fecit.

583

1248, junio, 28. Huesca

Concordia entre el obispo Vidal y Pedro Sánchez, sacrista de Zaragoza y procurador de dicha iglesia, acerca de la décima de los ganados del obispado oscense que nacen en el de Zaragoza y la décima de las parroquias de Almudévar, Zuera y Santa Engracia.

B. *Libro de la cadena*, n.º 459, p. 236.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXIV, p. 105.

[P]ateat universis quod dominus V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu Capituli sui, ex una parte, et P. Sancii, sacrista Cesarauguste, procurator Capituli Cesarauguste, contulerunt super compositione facta inter predictum episcopum et ecclesiam Oscensem et dominum Rodericum, bone memorie episcopum, et ecclesiam Cesaraugustanam, ex altera, super decimis agnorum et animalium Oscensis episcopatus parturientium in Cesaraugustano episcopatu, et super decimis parrochiarum ecclesiarum de Almudevar et de Çuera, et super ecclesia Sanctarum Massarum et eius decimis. Et viso instrumento ipsius compositionis, convenit ita inter eos quod in omnibus et per omnia servetur ipsa compositio secundum quod omnia prescripta et quod episcopo et ecclesia Oscensis restituat ecclesie de Çuerua illa que percepit prepositus de decimis ecclesie de Çuerua contra formam predicte compositionis que restitutio fiat in illa quantitate quam iuraverit unus de ille qui tenent ad tributum fructus decime ecclesie de Çuferua, quam restitutionem promisit episcopus facere pro se

et ecclesia Oscense, obligando se et omnia bona episcopatus pro ea; et ecclesia Cesarauguste et capitulum restituat episcopo et ecclesie Oscensi ea que retinuit episcopus Cesarauguste de decimis agnorum edorum contra formam predicte compositionis, ita quod in continenti restituant que retinuerunt hoc anno de predicta decima, scilicet quartam partem illius decime quam percipiunt de agnis, edis et pulle animalium Oscensis episcopatus parturientium in Cesaraugustano episcopatu, ut in dicta compositione continetur. Quartas autem preteriti anni et pro preteriti dicte decime quas retinuerunt episcopus et ecclesia Cesarauguste, restituant quando eis videbitur oportunum, quas restitutiones promisit se dictus P. Sancii facturum pro se et ecclesia Cesaraugustana, et obligavit se omnia bona ecclesie Cesarauguste.

Sunt huius rei testes: G. Petri, prepositus, A. de Lacu, sacrista Oscensis, G. de Nisano, Eximinus Petri, clerici de Çuerua, et Petrus de Çufera, laycus.

Actum est hoc apud Oscam, IIII.^o kalendas iulii, anno Domini M.^o CC.^o quadragesimo octavo.

584

1248, julio, 7. Huesca

Composición entre el obispo Vidal y el abad de San Juan de la Peña.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 222, p. 105.

[P]ateat universis quod domnus E., abbas Sancti Iohannis de Pinna, et M., infirmarius, et F., camerarius, et D., sacrista, et D., prior de Matirero, et P., prior de Nabal, monachi eiusdem loci, promiserunt pro se et pro toto conventu Sancti Iohannis de Pinna, domno V., Oscensi episcopo, atendere et complere nunc et in perpetuum illam compositionem que fuit facta inter domnum V., episcopum Oscensem, et ecclesiam Oscensem et ecclesiam laccensem, ex una parte, et domnum E., predictum abbatem, et conventum Sancti Iohannis de Pinna, ex altera, super statu ipsius monasterii et super ecclesiis et clericis ecclesiarum Sancti Iohannis constitutis in episcopatu Oscensi, et super decimis quas monasterium Sancti Iohan-

nis recipit et consuevit recipere infra terminos parrochiarum ecclesiarum episcopi et ecclesie Oscensis et laccensis, et super aliis ut in instrumento confecto conpositionis per manum Petri Andree, Oscensis notarius, plenius continetur. Ita quod quam cito dominus episcopus venerit apud laccam sigrificando (?) hoc per VIII dies antea monasterio Sancti Iohannis et domno Luppo Ferrenc de Luna ipse abbas pro se et conventum assignabit ipsi episcopo et ecclesie sue in redditibus convenientibus et securis infra laccam et eius terminis illa centum kafficia annua que continentur in dicta conpositione perpetuo percipienda ab ipso episcopo et ecclesia sua et successoribus suis. Ita tamen quod ex quo dictus abbas et monasterium dictam assignationem fecerint et ipsum episcopum in possessionem posuerint cum decenti firmitate ipsi abbas et monasterium et successores eorum sint liberi et inmunes a prestatione dictorum C kafficia annuorum cetera autem que continentur in dicta conpositione ab utraque parte imperpetuum inviolabiliter observetur ad que omnia atendenda et conplenda dicti abbas et monachi obligaverunt omnia bona monasterii et dederunt de hoc fideiussorem et promissorem principalem: dompnum Lupum Ferrenc de Luna, qui cum eis et sine eis omnia et singula conpleat et atendat et conpleri faciat et atendi, sub pena quingentorum morabetinorum Alfonsinorum, qua pena soluta nichilominus obligero et conpositio teneat et observetur, ut superius est expressum, quam penam dicti abbates et monachi promiserunt dicto episcopo, stipulanti sub obligatione omnium bonorum dicti monasterii si in aliquo venirent contra ea que sunt expressa; et dictus dompnus Luppus Ferrenc constituit se principalem promissorem, debitorem et fideiussorem, tam pro predicta pena et omnibus et singulis predictis superius atendendis, conplendis et obligando se et omnia bona sua per firmam stipulationem ad omnia et singula supradicta atendenda fideliter et conplenda bona fide sine fraude, renunciando nove constitutioni de fideissoribus quod non possit allegare principalem vel principales esse conveniendos prio ante qua ipsos et fori et privilegio et omni iuri et auxilio et iuris canonici et civilis scripti vel non scripti et consuetudinarii et specialiter exceptioni, doli et in factum, et episcopus Oscensis recipiens dictas promissiones et conpositiones concessit pro se et ecclesia Oscensis et laccensis omnia et singula supradicta.

Testes huius rei sunt: G., abbas de Pina, P. Pardi et dompnus Sancius Renimiri, milites, G., iusticia de Luna, Iohannes de Ainçon, clericus Cesa-raugustanis.

Actum est hoc nonas iulii, apud Oscam, in palacio domini Oscensis episcopi, anno Domini M.º CC.º XL.º VIII.º.

Martinus Guasqui, publicus tabellio Oscensis, his interfuit et mandato predictorum et assensu hec scripsit die et anno et loco prefixis signumque suum apposuit.

585

1248, julio, 15

El preposito García Pérez concede a Aldelmelch de Azén y a toda la aljama de los moros de Huesca un casal de la prepositura por un tributo anual de una libra y media de pimienta.

A. 4-985. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, de consciencia et asensu venerabilis patris et domini mei V., Dei gratia episcopi, tociusque Capituli ecclesie Oscensis, dono et concedo ad tributum vobis Abdelmelch de Azen, Zavalachem et omni alyama sive unitati sarraçenorum Oscensium qui modo sunt et pro tempore fuerint, videlicet illam plaztam sive casal que est domus Oscensis Prepositure. Que afrontat ex una parte in medietate de casis dompne Guillelme, uxoris quondam Iohannis de Sessa; in secunda parte in casis de mezquitam sarraçenorum Osce; in tercia parte in tendis de illa mezquita maiori; in quarta siquidem parte in illa plazta de mezquita sarraçenorum predicta que exiit ad viam publicam. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique et circumdant casale sive plaztam antedicta, sic dono vobis ipsam ad tributum, ut est dictum, cum introytibus suis et exitibus inferius et superius, de terra usque ad celum, cum omni iure suo et pertinenciis suis plenarie, ita quod habeatis eam et possideatis vos et succesoris vestri et tota alyama supradicta sarracenorum Oscensium pacifice et secure perpetuo et faciatis ibi tendam sive tendas et edificia cooperta de novo facta super quibus possimus

habere secure et recipere subscriptum tributum omni tempore et plenarie, et quod detis et persolvatis mihi predicto preposito et sucesoribus meis vos et omnes sucesores vestri tributum pro predicta plazta et tenda unam libram et dimidiam boni piperis in messe iunii annuatim integre et in pace perpetuo et omnino. Predictum autem tributum mihi et sucesoribus meis vos et sucesores vestri persolvendo, habeatis deinde dicta plaztam sive tendam salvas, securas, perpetuas et quietas ad hereditatem, dandi, vendendi aut impignorandi vel quicquid inde vos dicta alyamam et sucesores vestri facere volueritis, salvo semper nobis et Oscensis ecclesie tributo superius nominato omni tempore annuatim. Verumtamen cum ipsam plaztam sive tendam vendere volueritis, primum nobis et sucesoribus nostris scire penitus faciatis, et si voluerimus eam emere minusquam alii II solidos habeamus; et si noluerimus eam emere ex tunc vendatis quibus volueritis vestris consilibus, et salvo semper nobis et ecclesie predictae Oscensis tributo superius memorato, ut superius est premissum.

Et nos predicti Abdelmelch, Zavalachem et tota illa alyama sarraçenorum, cum gratiarum actione recipimus a vobis prefato G. Petri preposito, auctoritate et asensu domini episcopi et Capituli antedicti, plaztam illam sive tendam ad tributum, cum condicionibus antedictis.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Sunt testes hu[uius] rei: Ennecho Mathei et Iohannes Petri Grimon, cives Oscenses.

Actum est hoc idus iulii.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo †. Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis, de mandato speciali domni G. Petri, prepositi memorati, et loco sui subscribo †. Ego A., Oscensis sacrista, subscribo †.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hec scripsit in Capitulo Oscensi et hec sig†num fecit [...] era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

1248, septiembre, 6. Huesca

Trasunto del documento de entrega de arras a la infanta Yoles, hija del rey Jaime I de Aragón.

A. 9-7.

Hoc est translatum fideliter et sine aliqua additione et diminutione factum sive transcriptum a quodam originali instrumento sigillis pendentibus regine Castelle domne Berengarie et infantis domni Alfonsi, illustris domni Ferrandi, regis Castelle, primogeniti et heredis communito, cuius series talis est:

[Vid. el documento n.º 410].

Ego frater P. Iohannis, guardianus fratrum minorum Oscensium, qui hoc translatum ab originali instrumento sine aliqua additione et diminutione transcripsit, vidi et inveni utrumque legendo et tenendo, in manu mea subscribo. Ego frater Simon, ordinis minorum de conventu Oscensi, qui hoc translatum ab originali instrumento sine aliquam additione et diminutione transcriptum vidi et inveni utrumque legendo et tenendo, in manu mea subscribo.

Ego Arnaldus de Huet, publicus Oscensis notarius, qui hoc translatum ab originali instrumento sine aliqua additione et diminutione transcriptum vidi et inveni utrumque legendo et tenendo in manu mea subscribo et signum meum appono †. Ego Petrus Bernardi, publicus Oscensis notarius, qui hoc translatum ab originali instrumento sine aliqua additione et diminutione transcriptum vidi et inveni utrumque legendo et tenendo, in manu mea subscribo et signum meum appono †.

Sig†num Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui hoc translatum ab originali instrumento verbo ad verbum sine aliqua additione et diminutione transcripsit, octavo idus septembris, anno Domini M.º CC.º XL.º octavo.

1248, noviembre, 13

El prepósito García Pérez constituye a Martín, clérigo oscense, vicario perpetuo en la iglesia de Santa María de Buñales.

A. Extravagantes, n.º 46. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod nos G. Petri, prepositus Oscensis, facimus et constituimus vos Martinum, clericum Oscensem, filium dompni Marchesii, civis Oscensis, vicarium perpetuum in ecclesia Sancte Marie de Bugnals, in qua servicia continua et asueta, sicut decet vicarium, faciatis et facere procuretis diebus omnibus vite vestre fideliter et honeste. Et damus vobis et asignamus in eadem ecclesia, ratione et nomine vicarie, omnes oblaciones, defunciones, denariorum, panis, vini et penitenciarum, cum decimis et fructibus sive redditibus agnorum et casei sive lane et lini que ibi fuerint et advenerint que omnia supradicta et iura habeatis et percipiatis integre et plene toto tempore vite vestre, exceptis V.^e kaficiis cibarie, medii tritici medii ordei, eiusdem mensure, que nobis in eadem ecclesia de redditibus ipsius annis singulis retinemus ad opus nostri et domus Prepositure Oscensis. Comitimus etiam vobis curam ecclesie de Avintema cum omnibus iuribus et pertinenciis in tota vita vestra, ut est dictum, in qua ecclesia supradicta retinemus nobis III robos tritici, III robos ordei eiusdem mensure dicti redditibus ipsius vel quartas integre de decimis et redivibus eiusdem ecclesie annuatim quod magis nobis de duobus predictis recipere placuerit et habere aliud autem totum ut predixerimus in predictis ecclesiis vobis contulimus et donamus predictis ecclesiis, sicut decet vicarium fideliter et continue serviendo.

Sunt testes huius rei: P. de llerda et Martinus de Banastas, canonici, et B. Marchesii, iusticia, P. Bernardi, gener eius, et Berengarius Galdini, cives Oscenses.

Actum est hoc idus novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Martinus Guasqui, ad mandatum domini prepositi et asensu predictorum, in Capitulo Oscensi hec scripsit sig[†]numque suum apposuit.

1248, diciembre, 21

Sancho de la Certera, arcediano de la Cámara, da a Juan de don Tron, ciudadano oscense, a su mujer, Natalia, y a su hijo Bartolomé unas casas destruidas en el barrio de los campaneros de Huesca por un tributo anual de dieciséis sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 853, p. 444.

[N]overint universi quod ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, cum assensu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis, Iohanni de don Trone, civi Oscense, et uxori vestre Nathalie et filio vestro Bartholomeo, unas casas heremas et destructas Oscensis Camere in barrio de illis Campaneriis in Osca, que dicuntur de la Morera, et que affrontant in via publica et in casis Iohannis de Benayas, sacerdotis, et in casis Guiraldi de Nogarol et in casis etiam Dominici Cornelii maioris. Ita quidem quod habeatis, possideatis dictas casas et explectetis eas cum omnibus pertinentiis suis et iuribus integre diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis tantum prenominatis, et reficiatis eas, construatis et melioretis interim, secundum quod utile fuerit et necesse, et quod detis et persolvatis mihi prefato S., archidiacono Camere et sucesoribus meis, tributum pro predictis casis XVI.^{ci} solidos laccensium denariorum bone monete et firme in mense ianuarii, annis singulis diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis prenominatis, pacifice et plene, non vendendo interim nec alienando dictas casas. Post dies autem vestros de vobis tribus personis supradictis, predicte domus cum omni melioramento in eis facto reddantur integre et revertantur nobis et sucesoribus nostris et Oscensis Camere pacifice et quiete absque omni honore debitorum, sicut fieri consuevit omnino.

Et nos predicti Iohannes et uxor mea Nathalia et filius noster Bartholomeus, cum gratiarum actione recipimus a vobis supradicto archidiacono Camere, cum assensu venerabilis patris et domini episcopi, prioris et Capituli predictorum, dictas casas ad tributum cum conditionibus antedictis.

Et convenimus vobis et vestris successoribus attendere et observare omnia et singula ex parte nostra predicta fideliter et in pace prout superius sunt expressa.

Sunt testes huius rei: Petrus de Asso, carnifex, Dominicus Egidii et Raymondus Perpuntarius, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego G. (*sic*) Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo. Ego Martin Guasqui, notarius Oscensis subscriptus, de mandato domni G. Petri, prepositi Oscensis, et loco sui subscribo. Ego A. de Lacu, sacrista Oscensis, subscribo. Ego A. de Orna, archidiaconus de Sarravol, subscribo. Ego P., archidiaconus Vallensis, subscribo. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo.

Actum est hoc XII.^o kalendas ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hiis interfuit et hoc scripsit, mandato predictorum et assensu signumque apposuit.

589

1249, febrero

García Pellicero y su mujer, María, asignan a su hijo Sancho dos campos, una viña y un huerto en Arbaniés.

A. Extravagantes. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de auctoritate donacionis quam facimus ego Garsias Pelliparii et uxor mea Maria tibi filio nostro Sancio, cum assensu meorum filiorum, donamus tibi et assignamus pro parte tua ubi possis vivere omni tempore vite tue unum campum quam habemus en Arbanes in termino ubi dicitur Baldevoneya; que affrontat in prima parte campo dompna Sancia de Voltaçen et in secunda parte campo dompna Sancia de las Eras. Et damus tibi alium campum in termino que est ubi dicitur Baldevitara; que affrontat in prima parte campo dompna Maria de Montaragon et in secunda parte campo de Maria Flantina. Et damus tibi unam vineam que est in termino ubi dicitur Fozilla; que afrontat in prima parte in vinea dompni Dominici de Liesa et in secunda parte vinea

dompni Michaelis de Bielsa. Et damus tibi unum ortum in termino que est ubi dicitur Acquillam; que affrontat in prima parte in orto dompni Michaelis de Anguas et in secunda parte in orto dompni Garsie d'Anguas. Sicut iste iamdictas affrontaciones de predictis campis et de predicta vinea et de predicto orto undique parte includunt, ita vero damus tibi ab integro cum omnibus ingressibus et egressibus suis, aquis, iurisdicionibus et omnibus pertinentiis suis ad propriam hereditatem, dandi, vendendi, comuntandi et cocumque modo volueris alienandi, prout melius, sanius vel utilius dici vel intelligi potest tuo tuorumque salvamento et ut ad titulum predictarum hereditatum valeas in sacris ordinibus promoveri. Ad maiorem securitatem damus tibi fidancias salvitatis que per forum t[e]rre dictos campos et dicta vinea et dicto orto te habere faciant et tenere omni tempore pacifice et quiete: Petrus de Bialsa et Petrus de Bolcazem et nos simul cum eis.

Huius rei sunt testes: Michel de Bielsa et Ioannes Sancti Iuliani, qui habitant en Arbanies.

Actum est hoc mense febroarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Sancius d'Erbanies me scripsit et hoc † fecit.

590

1249, abril, 13

El obispo Vidal concede al monasterio de Gloria la iglesia de Santa María de la Peña de Aniés.

A. 7-136. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 259, p. 130.

C. *Libro de la cadena*, n.º 777, p. 405.

D. *Libro de la cadena*, n.º 890, p. 471.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXV, p. 106.

Ad cunctorum hanc scripturam intuencium perveniat quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, atendentes devocionem et morum honestatem ac conversacionem laudabilem abbatis et conventus monasterii de Gloria, Cisterciensis ordinis; considerantes etiam quod ea que pia fidelium devo-

tione Dei sunt servicio deputata perpetuo debeant observari; de consensu P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, damus imperpetuum et concedimus ecclesiam Sancte Marie de Penna de Annyes, cum omnibus possessionibus et pertinenciis suis et aliis iuribus corporalibus seu incorporalibus, habitis et habendis, abbati et monasterio de Gloria. Ita tamen quod abbas quicumque dicto monasterio pro tempore pufferit et conventus ipsius monasterii teneant continue in predicta ecclesia Sancte Marie de Penna de Annyes IIII.^{or} monachos predicti ordinis sacerdotes, qui in predicto loco in sacerdotali officio perpetuo debeant divina officia celebrare, duos videlicet pro bone memorie G. Romei, et tercium pro felicis recordacionis Eximino Cornelii, et quartum pro Petro Bufeti, cive Oscense. Tali tamen modo concedimus predictam ecclesiam cum suis pertinenciis monasterio supradicto, quod nec abbas qui pro tempore dicto monasterio pufferit, nec conventus ullo modo unquam tempore potestatem habeant vendendi, impignorandi seu alienandi aliquo alio modo possessionem seu possessiones aliquam vel aliquas, habitas vel habendas predicti loci sine consensu episcopi et Capituli Oscensis. In signum tamen subiectionis denunciacionis et domini generalis, retinemus nobis et ecclesie Oscensis duas libras piperis in festo Omnium Sanctorum ab illis qui dicto loco pufferint anno quolibet exsolvendas, de quibus I libram piperis in signum domini nobis episcopo et successoribus nostris, et aliam libram Oscensi Prepositure et successoribus suis solvatur perpetuo annuatim, quia perceptio fructuum parrochie ipsius loci spectat ad ipsam ratione Prepositure, salvo etiam nobis et sucesoribus nostris iure episcopali in omnibus legatis que dicto loco pia devotione fidelium fuerint relicta iuxta formam iuris. Item quod sententias nostras et sucesorum nostrorum, sacerdotes sive monachi et alii clerici que in predicto loco pro tempore divina officia cebraverint, teneantur inviolabiliter observare, in observacionibus regule et ordinis Cisterciensis predicti, monachi subsint abbati dicti monasterii de Gloria qui pro tempore fuerit, secundum instituta ipsius ordinis. Et si forte abbas et conventus predicti monasterii de Gloria neglexerint vel noluerint observare omnia supradicta canonica monicione premissa, nos et quilibet sucesorum nostrorum auctoritate propria possimus occupare et recuperare predictam ecclesiam Sancte Marie cum omnibus bonis suis.

Nos vero abbas et conventus predicti monasterii de Gloria, per nos et sucesores nostros, cum gratiarum actione dictam gratiam et donacionem recipientes, ad observacionem omnium et singulorum predictorum perpetuo observandorum nos et monasterium nostrum specialiter obligamus; et promittimus per nos et nostros successores universa et singula, sub pena predicta irreffragabiliter observare.

Sunt testes hu[iu]s rei: Iohannes Petri Grimon et Petrus Amargos, cives Oscenses.

Actum est hoc idus aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Martinus Guasqui, Oscensis notarius, hec scripsit sigt̄numque apposuit.

591

1249, abril, 20

El prepósito García Pérez concede a Juan de don Tron, a su mujer, Natalia, y a su hijo Bartolomé una tienda en Huesca por veintiún sueldos jaqueses de tributo anual.

A. 4-1028. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego dompnus G. Petri, prepositus Oscensis, cum asensu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Iohanni de Dontron, civi Oscense, et uxori vestre Nathalie et filio vestro Bartolomeo et omni generacioni vestre imperpetuum, unam tendam cum sua camera inferius et superius, de terra usque ad celum integre, in Osca, in barrio quod dicitur de Colliello. Aliam cameram tantum in eodem loco que est super vestram ibidem. Que predicta tenda et camera in simul afrontant ex una parte in via publica; in secunda parte in aliis tendis Claustri Oscensis; in tercia parte in tenda vestrorum predictorum Iohannis de Trone et uxoris Nathalie; in quarta siquidem parte in casis Iohannis de Roldon, sellarii, (?) et uxoris eius que fuerunt dompni Andree Manzabi. Predicta autem camera afrontat ex una parte in alia camera predicti Claustri Oscensis; in secunda parte in tenda et casa propria predictorum Iohannis de Trone et uxoris eius et in casis Iohannis de Roldon predicti.

Ita quod de cetero habeatis, possideatis, melioretis et restituatis dictam tendam et cameras integre et tenatis eas continue restitutas et bene preparatas et melioratas, sicut oportet, et explectetis eas et habeatis vestre proprie voluntati et hereditati perpetuo, vos et omnis generacio vestra, ut est dictum, ad dandum, vendendum vel impignorandum vel quicquid de predictis tenda et cameris facere volueritis vos et vestri omnino, dando tamen inde tributo mihi preposito supradicto et omnibus sucesoribus meis, nomine Prepositarum Oscensium annis singulis XXI solidos pro tributum predictarum camerarum et tende, laccensium denariorum bone monete et firme in mense ianuarii omni tempore. Verumtamen cum vendere volueritis vos vel vestri dictam tendam et cameras mihi preposito supradicto vel sucesoribus meis a X.^{em} diebus antea, primum nobis certificetis; et si voluerimus eas emere ex tunc vendatis eas deinde quibuscumque volueritis, salvo nobis semper tributo superius nominato, exceptis tamen militibus, infancionibus et personis religiosis pro quibus predictum tributum possemus perdere vel amitere.

Nos vero predictus Iohannes et uxor Nathalia et filius Bartolomeus, cum gratiarum actione recipimus a vobis G. Petri, venerabili preposito, cum asensu Capituli et episcopi predictorum, dictas cameras et tendam ad tributum, per nos et per omnes nostros, cum condicionibus antedictis.

Sunt testes hu[ui]s rei: Martinus Petri de Banaston et Michael de Aquis, cognatus eius, cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo †. Ego A., Oscensis sacrista, subscribo †. Ego Martinus Guasqui, notarius subscriptus, de mandato domni G. Petri, Oscensis prepositi, speciali et loco sui subscribo †. Ego A. de Orna, archidiaconus de Sarravol, subscribo †. Item ego M. Guasqui, de mandato speciali dompni S. de Çertera, archidiaconi Oscensis Camere et laccensis, subscribo †.

Actum est hoc in Capitulo Oscensi, XII.^o kalendas madii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hiis interfuit et hec scripsit die, loco et era prefixis, mandato predictorum et asensu, sig^tnumque apposuit.

1249, abril, 26

El prior Pedro Pérez concede a Pedro de San Miguel una viña de la Limosna para que la explote.

A. 2-522. Carta partida por ABC.

Noverint universi quod nos dompnus P. Petri, prior et helemosinarius Oscensis, facio vobiscum dompno Petro Sancti Michaelis, civi Osce, ita quod ego dictus P. prior dono vobis iamdicto P. Sancti Michaelis ad explectandum omnibus diebus vite vestre illam vineam quam Helemosina habet in Osca in termino de Barbadaguyllan; quod affrontat in tribus partibus in vineis vestris iamdicti Petri Sancti Michaelis; in quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones includunt et circundant predicta vinea ab utraque parte, sic dono illam ad explectandum omnibus diebus vite vestre, sicut superius dictum est, pro quandam cupa quam vos habetis in cellario helemosine. Ita quod post dies vestros dicta vinea revertarur ad predicta Helemosina cum omni melioramento. Et ego P. Sancti Michaelis predictus, recipio a vobis dompno P. Petri, priore iamdicto, predictam vineam cum supradictis convenienciis et pro cambio dono vobis illam meam cupam quam habeo in cellario Helemosine que tenet sexdecim metreta, quam ego assignaveram Helemosine post dies meos, set modo pro cambio supradicte vinee, ut dictum est, trado vobis de presenti dictam cupam. Verumtamen si vos vel aliquis sucesorum vestrorum vellet michi inpedire preditam vineam quod non possem eam explectare in vita mea, ut dictum est, ego possem recuperare predictam cupam ad explectandum in diebus meis.

Huius rey testes sunt: dompnus Garsias Petri de Nabal et dompnus Petrus de Rotellar, cives Oscenses.

Quod est actum VI.^o kalendas madii, era M.^a CC.^a LXXX.^a septima.

Ego Guillelmus de Loças, publici Oscensis notarii, scripsit et hoc signum fecit et per litteras divisit.

1249, abril

Pedro de Arbanzo y su mujer, Marta, dan a su hijo Juan como patrimonio unas casas, cinco campos y tres viñas en Arascués.

A. Extravagantes, n.º 47.

Cognitum sit presentibus et futuris quod hec est carta de patrimonio quam facio ego Petri d'Arban[ço] et uxor mea Marta. Placuit nobis optimo corde et gratuita vulluntate, in presencia proborum hominum et sine alliquo conquirenti, et dedimus tibi lohanni, fillio nostro, in patrimonio unas casas, V.^e campos, III vineas quas nos habemus vel habere debemus in villa et in terminis d'Arassqas. Dictas casas afrontant ex I.^a parte via publica; ex II.^a parte casas don lohan d'Arbanço; ex III.^a parte cassas de illo d'Arbanço. Primo campo afrontat ex I.^a parte campo Sabastian de las Eras; ex II.^a parte campo Petro Navarro; secundo campo afrontat ex I.^a parte campo de illo d'Arbanço; ex II.^a parte campo de Marta Montaragon. Tercio campo afrontat ex I.^a parte campo lohan d'Arbanço; ex II.^a parte campo don Petro Coscollano. Cuarto campo afrontat ex I.^a parte campo de Martin de Vinçana; ex II.^a parte campo de Martin d'Arbanço. Quinto campo afrontat ex I.^a parte campo de Per Allgas; ex II.^a parte via publica. Prima vinea afrontat ex I.^a parte vinea don Sabastian de las Eras; ex II.^a parte vinea lohan d'Allen. Secunda vinea afrontat ex I.^a parte vinea don Valles; ex II.^a parte vinea don Salvador de Predeca. Tercia vinea afrontat ex I.^a parte via publica; ex II.^a parte vinea de Martin d'Arbanço. Sicut iste iam dicte afrontaciones contine[n]t et circunda[n]t dictas cassas et dictos campos et dictas vineas, sic dedimus tibi in patrimonio ut ab hac die in antea habeas et possideas homnibus diebus vite tue. Et ad maiorem confirmacionem dedimus tibi fidanciam salvitatis per bonum forum Osce: Per de las Eras et nos metipsos donatores cum illo in simul.

Testes sunt istius donacionis: Petrus de Saranena et Dominicus de Mondiello.

Facta carta in mense aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

lohannes, escrivano de conçello, scripsi et hoc sig^tnum fecit.

1249, mayo, 21.

El preposito García Pérez concede a Martín, hijo de doña Embeçiada, y a su mujer, Peregrina, dos tiendas ante la iglesia de San Salvador de Huesca por un tributo anual de veinticinco sueldos jaqueses.

A. 4-535. Carta partida por ABC. Roto.

[Pa]teat universis quod ego G. [Petri], Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis Martino, filio dompne Embeçiade, et uxori vestre Peregrine et filio vestro Garssie, duas tendas Claustri Osce ante ecclesiam Sancti Salvatoris, que affrontant in viis [p]ublicis et in casis Michaelis de don Viçent, pelliparii, et in casis que fuerunt Egidii Bonanati, Oscensis pelliparii. Ita quidem quod habeatis deinde et possideatis dictas casas sive tendas integre, inferius et superius, et explectetis eas cum omnibus iu[r]ibus et pertinen[ci]is suis plen[arie] diebus omnibus vestre de vobis tribus pers[on]is [...] interim construatis et melioretis secundum quod utile fuerit [...] pro predictis tendis mihi prefato preposito et successoribus meis tributum XX.^{ti} V.^e solidos laccenses bone monete in mense ianuarii annuatim diebus omnibus vite vestre de vobis predictis tribus personis tantum pacifice et plene, non vendendo interim eas nec alienando dictas tendas, set post dies vestros de vobis tribus personis seppefactis predicte tende sive domus reddatur integre et revertatur nobis et sucesoribus nostris, ratione Claustri Oscensis, cum omni melioramento in eis facto, libere et quiete absque om[ni] ho[n]ere debitorum, sicut fieri consuevi omnino.

Et nos predicti Martinus [...] [et Per]egrina et filius noster Garscias, cum gratiarum actione recipimus a vobis dicto G. [Petri, preposito] predicto, cum asensu venerabilis patris episcopi, prioris et Capitul[i] Oscensis [...] [cum con]dicionibus antedictis, et convenimus vobis et vestris sucesor[ibus] [...] observare omnia et singu[la] supradicta ex parte nostra fideliter et in pace prout [est dicta et e]xpressa.

Sunt testes hu[iu]s rei: Petrus de Asso, carnifex, Dominici Egidii et [...] cives Oscenses.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo [+]. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo Oscensi, subscribo †. Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis, mandato domni G. Petri, Oscensis prepositi, subscribo †. Ego A., sacrista Oscensis, subscribo †. Ego Martinus Guasqui, predictus notarius, de mandato domni A. de Orna, archidiachoni de Sarravol et vicarii Oscensis, subscribo †. Ego S. de Certera, archidiachonus Oscensis Camere et Iaccensis, subscribo †.

Actum est hoc XII.º kalendas iunii, era M.ª CC.ª LXXX.ª VII.ª.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hec scripsit, mandato predictorum et assensu sig†numque apposuit.

595

1249, junio, 10

Testamento de Miguel de Bardají.

C. Libro de la cadena, n.º 892, p. 464.

[H]oc est translatum firmiter et fideliter factum. In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod hec est carta testamenti quam facio ego dompnus Michael de Bardaxino, in meo sensu et in mea memoria permanendo, set tamen positus in infirmitate. Quoniam nullus in carne positus potest evadere mortem temporalium, ideo si mi-gravero de hoc seculo ab hac infirmitate quam patior, de omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus sic mando ut compleantur sicut inferius dispono et video expedire.

In primis dimitto corpus meum ad sepeliendum in ciminterio ecclesie Sedis Osce, et ibi eligo sepulturam meam; et accipio de bonis meis pro anima mea et propter complementum opus sepulture mee mille solidos Iaccensium denariorum monete bone et firme, pro quibus accipio de hereditatibus meis duos campos quos habeo in Osca et in suis terminis. De quibus est unus campus in termino de Alfaz de Farcas, qui affrontant in prima et in secunda in viis publicis et, in secunda parte, in campo Claustri. Secundus campus est in termino de Almeriz, qui affrontat in una parte in via publica, in secunda parte in cequia vicinal, in tercia parte in campo

que fuit Iohannis Bruto. Quos predictos campos volo et mando quod statim cum migravero de hoc seculo manumissores istius mei testamenti vendant illos et de precio quod inde habuerint trahant inde dictos mille solidos laccenses. Et si forte non potuerint inde illos habere, compleant illos de aliis rebus meis quas dimitto filiis meis. Et de dictis denariis persolvant ad Rodriguiello et ad Garssiam de Podio, filiis de don Rodrici de Villava, C solidos laccenses quos eis debeo; et ad dompnum Matheum, cappellanum ecclesie Sedis Osce, XXX solidos denariorum laccensium quos ei debeo; et ad Peronam, uxorem Petri Tomin X solidos laccensis quos ei debeo. Et ad Elysabet V solidos, quos ei debeo; et ad Dominicum de Podio II kaficia tritici quos ei debeo; et persolvant omnes alias debitas meas quas in veritate fuerint inventas.

Item dimitto ad Magdalenam, filiam Iohannis de Bardaxino, fratris mei, L solidos quos ei debeo. Et dimitto ad filias Petri de Bardaxino, fratris mei C solidos laccensis. Et dimitto ad Sanciam, filiam Dominici de Bardaxino, fratris mei, XXX solidos. Item dimitto ad Sanciam et Domiam, filias de dompna Sancia, sorore mea, C solidos laccenses. Item vero dimitto ad Rodrico et ad Garssiam de Podio, filios de don Rodricus de Villana, L solidos laccenses. Et dimitto ad Petrum de Moros, cognatum meum, XX solidos. Et ad Martinam, serventa, V solidos. Et dimitto uxori Petri Castan V solidos. Et ad dompnam lustam dimitto V solidos. Et dimitto ad Mariam de don Bernart et ad filiam suam quoque V solidos. Et dimitto ad Martam, filiam de dompna lusta, V solidos. Et dimitto ad Blancam XX solidos. Et dimitto ad Benedicta V solidos.

Item vero dimitto tabule canonicorum Sedis Osce XX solidos. Et dimitto tabule Sancti Petri Veteris Osce XX solidos laccensis. Et dimitto ecclesie Sancte Marie de Salis XX solidos. Et dimitto ecclesie Montisaragonis X solidos. Item dimitto ad dompnum Matheum, cappellanum maiorem ecclesie Sedis Osce, X solidos. Et ad alium cappellanum minorem ecclesie Sedis Osce III solidos. Et dimitto ad don Salvador, alium capellanum capelle, III solidos. Et dimitto ad Arnaldum de Anso, sacerdotem, II solidos laccenses. Et dimitto unicuique ecclesiis de Osca et de suis terminis quoque XII denarios. Et dimitto candele Ihessu Nazarenii III solidos laccenses. Et dimitto candele Sancte Marie capelle V solidos laccensis. Et dimitto candele

ecclesie Sancti Petri Veteris Osce II solidos laccenses. Et dimitto fratribus minoribus X solidos. Et dimitto Karitati Osce X solidos. Et ad Sanctam Mariam de Rocamador X solidos.

Item vero dimitto ad tenendum capellanum pro uno anno C solidos laccenses, qui cotidie celebret missam pro anima mea. Item dimitto pro sepultura mea C solidos laccenses. Item dimitto ad dompnam Marquesam L solidos laccenses. Et si aliquid superaverit de dictis mille solidos, dividant totum pro anima mea ubi melius viderint pro bono ad salutem anime mee.

Item dimitto et dono ad dompnam Marquesam, matrem filiorum meorum, illum meum cellarium quem habeo in Osca, in barrio de Algori preter de illis cuppis quantas sunt; affrontat dictum cellarium in una parte in via publica et in secunda parte in casis Dominici de Bardaxino et in tercia parte in casis Iohannis Petri; sicut iste affrontationes predictum cellarium circundant, sic dimitto et dono illum dicte domne Marquese cum introitibus et exitibus suis, de terra usque ad celum, et habeat et possideat illum post dies meos ad suam propriam hereditatem et voluntatem inde facere in perpetuum sine aliquo interdicto et impedimento nullius persone viventis.

Et omnes alias res meas mobiles et immobiles ubicumque illas habeo vel habere sive possidere illas debeo in cunctis locis, dimitto et dono illas ad Michaelem et ad Guillelmum de Alcala et ad Ennecum, filios meos quos habeo de dompna Marquesa, scilicet illas casas in quibus stamus et omnes campos et vineas, totum ab entegro, heremum et populatum, cum omnibus cupis et ostilamentis et ropis minutis et granatis et omnibus rebus mobilibus et immobilibus ubique illas habeo vel habere sive possidere illas debeo in cunctis locis, ut habeant et possideant illas ad suam propriam hereditatem vel voluntatem inde facere in perpetuum sine interdicto et impedimento nullius persone viventis. Et ipsi persolvant quo anno ad Sanctam Mariam de Salis pro illa vinea de Montur V.^e libras olei pro tributo. Et pro illa vinea de Exara, ad Sanctum Dominicum de Silos, tres libras olei pro tributo quo anno. Verumtamen volo et mando quod dompna Marquesa predicta mittat filios nostros predictos quos ex illa habeo usque fiant de etate et provideant ei et filiis meis in vita et in aliis rebus necessariis de redditibus et de fructibus et explectis quos de hereditatibus dicto-